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São Paulo, 27 de agosto de 2010 
Ref.: SAE AD 001/10 

 

A XII Competição SAE BRASIL AeroDesign registrou  novo recorde, de 96 equipes 
inscritas.  Destas, 73 inscreveram-se na Classe Regular, 7 na Classe Aberta, e 16 na 
recém criada Classe Micro 

O Projeto AeroDesign é um programa de fins educacionais, realizado pela SAE 
BRASIL, através de sua Seção São José dos Campos, e cujo principal objetivo é 
propiciar a difusão e o intercâmbio de técnicas e conhecimentos de engenharia 
aeronáutica entre estudantes e futuros profissionais deste importante segmento da 
mobilidade, através de aplicações práticas e da competição entre equipes. 

A XII Competição SAE AeroDesign deverá realizar-se de 21 a 24 de outubro, no 
Departamento de Ciência e Tecnologia Aeroespacial (DCTA), em São José dos 
Campos, São Paulo. 

Para maiores informações acerca do Projeto AeroDesign, acesse a Home Page da 
SAE BRASIL: www.saebrasil.org.br, ou comunique-se diretamente com Laís Olivier, 
Assistente de Eventos Estudantis, através das seguintes referências para contato:  

Tel:   0 11 3287- 2033 ramal 129 
Fax:  0 11 3288- 6599 
E-mail:  aerodesign@saebrasil.org.br 

 
Comissão Organizadora 
XII Competição SAE BRASIL AeroDesign 
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XII Competição SAE BRASIL AeroDesign 

Relação de Equipes Inscritas – Classes Regular, Aberta e Micro 

Classe Regular 

# Nome Instituição de Ensino País/Estado 

1 ZÉFIRO Instituto Militar de Engenharia - IME RJ 
2 DRAGÃO BRANCO Universidade Federal de São Carlos - UFSc SP 
3 AEROMISSÕES Universidade Regional Integrada - URI RS 
4 ÍCARO Universidade Nove de Julho - Uninove SP 
5 UAI, SÔ! FLY!!! Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG MG 
6 ÁGUIA FAHOR Faculdade Horizontina - Fahor RS 
7 CÉU AZUL - REGULAR Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC SC 
8 PARAHYASAS Universidade Federal de Campina Grande PB 
9 ZEUS Universidade Estadual do Maranhão MA 
10 AEROSUL Universidade de Caxias do Sul RS 
11 TAPERÁ Instituto Federal de São Paulo -  Campus Salto SP 
12 TREM KI VOA Universidade Federal de São João Del-Rei MG 
13 MANDACARU Universidade Federal de Pernambuco - UFPE PE 
14 TUCANO Universidade Federal de Uberlândia MG 
15 TOP GANG PUC - PR PR 
16 MECHANE Instituto Mackenzie SP 
17 URUBUS Universidade Estadual de Campinas - Unicamp SP 

18 AEROFEG 
Universidade Estadual Paulista - Unesp - campus 
Guaratinguetá SP 

19 AERODESIGN - ETEP CETEC - São Jose Dos Campos SP 
20 UIRÁ Universidade Federal de Itajubá MG 
21 UFFORCE Universidade Federal Fluminense - Volta Redonda RJ 
22 CARANCHO Universidade Federal de Santa Maria RS 
23 ASTERIX Escola de Engenharia Mauá SP 
24 OBELIX Escola de Engenharia Mauá SP 
25 SKYWARDS Universidade Federal de Viçosa MG 
26 AEROVAP Universidade do Vale do Paraíba - Univap SP 
27 AMAZON FORCE Universidade Paulista - Unip AM 
28 FLYING BOX Faculdade de Engenharia de Sorocaba - Facens SP 
29 DRACO VOLANS Universidade de Brasília - UNB DF 
30 FLY GIRLS Universidade Nove de Julho - Uninove SP 
31 UAI, SO! FLY!!! KIDS Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG MG 
32 ORUNGAN Universidade Federal da Bahia BA 
33 IAÇÁ Universidade Federal do Pará PA 
34 ALBATROZ Universidade do Estado de Santa Catarina SC 
35 EESC-USP ALPHA Escola de Engenharia de São Carlos – EESC USP SP 
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# Nome Instituição de Ensino País/Estado 

36 AEROO Universidade Federal de Mato Grosso MT 
37 GUARÁ Instituto Federal do Maranhão - IFMA MA 
38 FÊNIX Universidade Federal do Paraná PR 
39 VENTURI CEFET - RJ RJ 
40 AERO ELÉTRONS Faculdade Engenharia de São Paulo - FESP SP 
41 UFFO  Universidade Federal Fluminense - UFF RJ 

42 
MONARCAS DA 
AVIAÇÃO 

Universidade Regional Integrada - URI - Campus de 
Erechim SC 

43 FEB-REGULAR Universidade Estadual Paulista - Unesp - campus Bauru SP 
44 VOA TCHÊ Universidade de Passo Fundo - UPF RS 
45 KEEP FLYING Escola Politécnica da Universidade de Sâo Paulo - EPUSP SP 
46 GUIA-X Univ. Nac. Exp. Poli. de La Fuerza Armada Venezuela 
47 FATECO-TECO FATEC - São José dos Campos SP 
48 FEI REGULAR Faculdade de Engenharia Industrial - FEI SP 
49 AEROFURG Universidade Federal do Rio Grande do Sul RS 
50 FLYUNIP Universidade Paulista - Unip SP 

51 ZEBRA 
Universidade Estadual Paulista - Unesp - campus Ilha 
Solteira SP 

52 100 LIMITES Instituto Tecnológico de Aeronáutica - ITA SP 
53 EX-GOOSE Universidade Federal do Paraná PR 
54 UIRAPURU Universidade Federal do Pará PA 
55 MINERVA Universidade Federal do Rio de Janeiro RJ 
56 ABAQUAR Universidade da Região de Joinville - Univille SC 
57 AEROMEC Universidade Federal do Ceara CE 
58 KUKULCÁN Instituto Politécnico Nacional México 
59 TEAM VYOMA R.V. College of Engineering Índia 
60 CHIK-NAHUI Ipn Esime Up Ticomán México 

61 COLPARMEXI 
Inst. Tecn. y de Estudios Sup. de Monterrey – Campus 
Estado de México México 

62 KAMIKASE Universidade ee Santa Cruz do Sul- UNISC RS 
63 ANHANGUERA Universidade Tecnológica Federal do Paraná - UTFPR PR 
64 AEROJAMPA Universidade Federal da Paraíba PB 
65 PANTHERWINGS Florida International University EUA 
66 CEFAST CEFET - MG MG 
67 DOGFIGHT Universidade de Taubaté - Unitau SP 
68 EESC-USP BRAVO Escola de Engenharia de São Carlos – EESC USP SP 
69 FAROESTE Universidade de Santa Cruz do Sul ‐ UNISC  RS 
70 HARPIA Instituto Mauá de Tecnologia SP 
71 MINUANO Universidade Federal do Rio Grande do Sul - UFRS RS 
72 MARACAY UNEFA - MARACAY Venezuela 
73 IDEA UNEFA - MARACAY Venezuela 
96 Aviación Drako Escueloa Superior De Ingenieria Em Aeronautica México 
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Classe Aberta 

# Nome Instituição de Ensino País/Estado 

74 POLI ACLIVE Escola Politécnica da Universidade de São Paulo – EPUSP SP 
75 EESC-USP CHARLIE Escola de Engenharia de São Carlos – EESC USP SP 
76 FEI OPEN Faculdade de Engenharia Industrial – FEI SP 
77 UFFOPEN Universidade Federal Fluminense – UFF RJ 
78 CAR-KARÁ Universidade Federal do Rio Grande do Norte – UFRN RN 
79 FEB OPEN Universidade Estadual Paulista – Unesp – campus Bauru SP 
80 LEVIATÃ Instituto Tecnológico de Aeronáutica – ITA SP 

 

Classe Micro 

# Nome Instituição de Ensino País/Estado 

81 PEGASUS Universidade Nove de Julho - Uninove SP 
82 IDEIAFIX Instituto Mauá de Tecnologia SP 
83 URUBUS MICRO Universidade Estadual de Campinas - Unicamp SP 
84 FEB-MICRO Universidade Estadual Paulista - Unesp - campus Bauru SP 
85 URUBLUE Universidade Santa Cecília - Unisanta SP 

86 AEROFEG JR 
Universidade Estadual Paulista - Unesp - campus 
Guaratinguetá SP 

87 CÉU AZUL - MICRO Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC SC 
88 TREM KI VOA  MICRO Universidade Federal de São João Del-Rei MG 
89 TUCANO MICRO Universidade Federal de Uberlândia MG 
90 EESC-USP MIKE Escola de Engenharia de São Carlos – EESC USP SP 
91 PLANO PILOTO Universidade de Brasília - UNB DF 
92 CAR-KARÁ MICRO Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN RN 
93 RUFFOS Universidade Federal Fluminense - UFF RJ 
94 FENG Instituto Tecnológico de Aeronáutica - ITA SP 
95 AGRUPA -IFBA Instituto Federal da Bahia - IFBA BA 

 
 

 
 
 


